СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИВЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10 сентября 2008 года                                                                                      №   33
Об упорядочении деятельности

по установке и эксплуатации

рекламных конструкций на территории

МО Сиверского городского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

На основании пп.14.3, п.1, ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06 октября 2006 г., Федерального закона №38-ФЗ «О рекламе» от 03 марта 2006 г. и в соответствии с Правилами выдачи разрешений на установку рекламных конструкций не территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области №28 от 30 апреля 2008г.

Совет депутатов Сиверского городского поселения
РЕШИЛ:
1.  Утвердить Коэффициенты для расчета оплаты за право установки и эксплуатации
рекламных конструкций, установленных на объектах, находящихся в собственности Сиверского городского поселения  Гатчинского    муниципального    района Ленинградский    области ( Приложение № 1).
2.. Утвердить базовую ставку (без учета налога на добавленную стоимость) для
расчета оплаты за право установки и эксплуатации рекламных конструкций, установленных
на объектах, находящихся в собственности Сиверского городского поселения, в том числе в долевой собственности, в размере 200 рублей за 1 кв.м рекламной поверхности в месяц.
3. Согласиться с предложением МУП  «Городской архитектурно-планировочный центр», управляющей компанией по подготовке разрешительной документации на установку рекламных конструкций на территории МО  «Гатчинского МР», о заключении  агентского договора.
4. Установить следующие нормативы распределения средств, поступивших за право установки и эксплуатации рекламных конструкций, установленных на объектах, находящихся в собственности Сиверского городского поселения:
50% - в бюджет Сиверского городского поселения

50% - в распоряжение управляющей компании, заключающей договор о предоставлении права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

5.Решение вступает в силу с момента опубликования.
 6. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию  по бюджету, налогам, собственности, экономике и инвестициям.
Глава Сиверского городского поселения                                                              В.П.Кавин
Приложение 1
к решению Совета депутатов

Сиверского городского поселения
Гатчинского муниципального района
от  10.09. 2008 г.  № 33
Коэффициенты для расчета оплаты за право установки и эксплуатации рекламных
конструкций установленных на объектах, находящихся в собственности МО  Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1.
Установка и эксплуатация рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, осуществляются ее владельцем по договору с собственником имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества.
2.
На  основании  договора,  согласно  п.1   за  право  установки   и  эксплуатации  рекламных конструкций взимается плата, которая определяется исходя из размера рекламной конструкции, его типа, содержания и территории его установки.
2.1.
Размер ежемесячной платы за право установки и эксплуатации рекламных конструкций
определяется по следующей формуле (без учета налога на добавленную стоимость):
А = Ас х 5 х К1 х К2 х КЗ, где:
А - размер оплаты в месяц;
Ас — базовая ставка оплаты за 1 кв.м рекламной поверхности конструкции в месяц;
3 - общая площадь рекламной поверхности конструкции в кв.м;
К1, К2, КЗ - коэффициенты.
2.2.
Для  расчета оплаты  за право  на установку  и  эксплуатацию  рекламных  конструкций
применяются следующие коэффициенты:
К1 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади рекламной поверхности конструкции. (В случае установки рекламных конструкций, имеющих сложную конфигурацию, расчет, оплачиваемой площади производится по максимальной высоте и ширине рекламной поверхности.)
	№
	Площадь рекламной поверхности (кв.м)
	Значение К1

	1
	До 2 включительно
	1,0

	2
	От 2 до 5
	0,9

	3
	От 5 до 15
	0,8

	4
	От 15 до 25
	0,7

	5
	От 25 до 35
	0,6

	6
	Свыше 35
	0,55

К2 — коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от типа конструкции
	№
	Тип рекламной конструкции
	Значение К2

	1
	Объекты установленные на стенах и конструктивных элементах зданий, строений, сооружений площадью более 20 кв.м. Крышные установки площадью более 10 кв.м.
	2,0

	2
	Объекты, размещаемые на мостах, эстакадах, путепроводах. Крышные установки площадью менее 10 кв.м.
	1,5

	3
	Объекты, размещаемые над проезжей или пешеходной частью дорог, транспаранты, растяжки.
	1,3

	4
	Объекты установленные на стенах и конструктивных элементах зданий, строений, сооружений площадью от 10 до 20 кв.м. Отдельностоящие конструкции стенды, билборды.
	1,0

	5
	Объекты установленные на стенах и конструктивных элементах зданий, строений, сооружений площадью менее 10 кв.м.
	0,9

	6
	Объекты установленные на опорах уличного освещения, столбах.
	0,6

	7
	Рекламная конструкция площадью не более 2 кв.м содержащая наименование организации, установленная рядом с входом в помещение в количестве не превышающем количество входов.
	0,3

	8
	Прочие рекламные конструкции.
	1,0

КЗ - коэффициент, учитывающий содержание рекламной информации
	№
	Информация
	Значение КЗ

	1
	Некоммерческая информация (социальная реклама культурно-массовых, спортивных, благотворительных, просветительских и иных социально-значимых мероприятий).
	0,0

	2
	Коммерческая реклама (п.1 ст.З ФЗ «О рекламе» №38-Ф3 от 13 марта 2006г.)
	1,0

	2.3.   Без   применения   базовой   ставки   и   коэффициентов   производится   расчет  оплаты   по следующим типам рекламных конструкций:

	№
	Рекламная конструкция
	Размер оплаты за 1 месяц (р.)

	1
	Рекламно-информационная отдельностоящая установка о стоимости товаров и услуг перед автозаправочной станцией общей площадью более 6 кв.м.
	3000

	2
	Стритлайн (выносная конструкция с общей площадью поверхности не более 2 кв.м, используемая в часы работы предприятия и располагаемая в непосредственной близости от него).
	150

2.4. Рекламодатели,  размещающие  на своих рекламных  конструкциях социально значимую некоммерческую информацию по предварительной договоренности с собственником имущества, к которому прикрепляется рекламная конструкция освобождаются от оплаты на период размещения такой информации.
2.5. Вывески магазинов и предприятий любой формы собственности, входящие в категорию обязательных   вывесок   размещаются   без   оплаты.   Согласно   ст.9   п.1   «Закона   о   защите   прав потребителей» к категории обязательных вывесок относятся вывески, содержащие исключительно информацию о фирменном наименовании своей организации, месте нахождения и режиме ее работы.
Площадь вывесок не должна превышать один квадратный метр. Количество вывесок не должно превышать количество входных дверей используемых заявителем для обслуживания потребителей.
2.6. Значения коэффициентов, а также величина базовой ставки могут пересматриваться не более 1 раза в год.